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Цели и направления деятельности АНО «Национальные приоритеты»

Цели

§ Повышение осведомленности граждан о возможностях и результатах национальных проектов
§ Расширение участия граждан в национальных проектах

Основные виды деятельности
§ обеспечение коммуникационного и информационного сопровождения национальных проектов;
§ мониторинг, разработка и развитие форматов участия граждан в национальных проектах;
§ создание, выявление и поддержка проектов и инициатив, способствующих реализации национальных проектов;
§ обеспечение распространения лучших практик в области реализации национальных проектов, в том числе в субъектах Российской

Федерации;
§ изучение общественного мнения и проведение социологических исследований по вопросам информированности общества о ходе

реализации национальных проектов;
§ мониторинг оценки гражданами результатов национальных проектов;
§ организация информационной работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в социальных сетях,

по вопросам реализации национальных проектов;
§ проведение информационных и рекламных кампаний, посвященных вопросам реализации национальных проектов;
§ развитие информационных систем, способствующих расширению участия граждан в реализации национальных проектов;
§ создание и распространение кино-, видео-, аудио-, фотопродукции и другой мультимедийной продукции, в том числе программ,

по вопросам реализации национальных проектов;
§ информационное освещение деятельности Правительства Российской Федерации.
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Национальные цели
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Цели коммуникаций по нацпроектам
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РОСТ
УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ
ЖИЗНЬЮ У ЛЮДЕЙ
ЧЕРЕЗ:



Целевые показатели коммуникаций по нацпроектам
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задача 1Типы и регулярность мониторинга

§ Всероссийские социологические опросы
(личные интервью) – раз в полгода

§ Всероссийские социологические опросы
(онлайн опросы) – раз в квартал

§ Интернет-опросы по целевым группам – по запросу,
ситуации

§ Фокус-группы - по запросу, ситуации

6



Примеры мониторинга



38

32

51

20

24

22

23

11

39

36

47

34

28

37

53

42

25

29

26

21

15

52

39

25

34

64

33

Да, знаю Да, что-то слышал(а)

17

27

44

17

16

24

23

8

34

26

36

29

19

33

42

33

19

26

57

37

27

64

51

35

44

70

40

О каких мерах национальных проектов Вы знаете, слышали? (в % от опрошенных) 

Знание мер национальных проектов

31 п.п.

16 п.п.

12 п.п.

12 п.п.

12 п.п.

9 п.п.

9 п.п.

9 п.п.

8 п.п.
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Создание онлайн-суперсервисов: единых окон 
получения государственных и негосударственных 

услуг в конкретных жизненных ситуациях 
Развитие экотуризма

Использование сервиса «Мое здоровье»
на портале госуслуг

Бесплатное ЭКО по полису ОМС

Строительство высокоскоростной магистрали 
Москва – Казань

Расширение доступа к льготному кредитованию

Организация центров амбулаторной онкологической 
помощи и строительство онкодиспансеров

Введение метода «бережливое производство»
на предприятиях

Предоставление беременным женщинам 
самостоятельного выбора роддома

Декабрь 2020 Июнь 2021
Динамика (разница 
суммы «положительных» 
ответов декабря и июня)
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О каких мерах национальных проектов Вы знаете, слышали? (в % от опрошенных) 

Декабрь 2020 Июнь 2021

Знание мер национальных проектов

Динамика (разница 
суммы «положительных» 
ответов декабря и июня)
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Обучение медицинских кадров

Материнский капитал на первого и следующих детей

Ипотека с господдержкой для семей с двумя
и более детьми

Строительство фельдшерско-акушерских пунктов

Сбор и распространение лучших практик высокой 
производительности труда

Сохранение Байкала

Обучение цифровой грамотности

Строительство и реновация объектов культуры

Обеспечение доступности качественного 
образования независимо от места проживания

7 п.п.

6 п.п.

6 п.п.

6 п.п.

6 п.п.

5 п.п.

5 п.п.

5 п.п.

5 п.п.
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Больше Так же, как и раньше
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По Вашему мнению, государство, органы власти в течение последнего года стали уделять внимания сферам деятельности*
больше или меньше, или так же, как и раньше? (закрытый вопрос, один ответ, % от всех опрошенных) 

Изменение внимания к сфере деятельности нацпроекта
со стороны государства за последний год

* Примечание: в опросе используются сферы деятельности, индивидуальные для каждого национального проекта 

Сентябрь 2020 Декабрь 2020 Июнь 2021
Динамика (разница 
«положительных» 
ответов декабря и июня)

*

*

*
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Вопросы качества 
медицинской помощи

Развитие культуры

Поддерживать 
предпринимателей

Состояние экологии

Поддерживать экспорт 
российских предприятий

Повышение 
производительности труда

Модернизация транспортной 
инфраструктуры

6 п.п.

6 п.п.

6 п.п.

5 п.п.

4 п.п.

2 п.п.

1 п.п.
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Больше Так же, как и раньше
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По Вашему мнению, государство, органы власти в течение последнего года стали уделять внимания сферам деятельности*
больше или меньше, или так же, как и раньше? (закрытый вопрос, один ответ, % от всех опрошенных) 

Изменение внимания к сфере деятельности нацпроекта
со стороны государства за последний год

* Примечание: в опросе используются сферы деятельности, индивидуальные для каждого национального проекта 

Сентябрь 2020 Декабрь 2020 Июнь 2021
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Состояние науки

Благоустройство 
населенных пунктов

Развитие образования

Развитие цифровой 
экономики

Забота о здоровом образе 
жизни населения

Забота о семьях с детьми

Динамика (разница 
«положительных» 
ответов декабря и июня)

0 п.п.

-2 п.п.

-2 п.п.

-3 п.п.

-3 п.п.

-4 п.п.

-4 п.п.

-7 п.п.

Забота о старшем 
поколении

Качество
и безопасность дорог

*

*
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Полностью согласен Скорее согласен Скорее не согласен
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Какие изменения произошли в течение последнего года? (% от опрошенных) 

Заметность изменений в ходе реализации нацпроектов

Динамика (разница суммы 
«положительных» ответов 
декабря и июня)

Декабрь 2020 Июнь 2021

10 п.п.

6 п.п.

5 п.п.

5 п.п.

4 п.п.

4 п.п.

3 п.п.

3 п.п.

3 п.п.

3 п.п.
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Развиваются природные заповедники
Выросла поддержка творческих инициатив 

граждан и организаций
Выросло количество студентов

по ИТ-специальностям
Стало больше реконструированных

культурных объектов

Увеличилась доступность культурных объектов

Повысился уровень квалификации специалистов 
сферы культуры

Повысилось участие жителей в благоустройстве 
городской среды

Выросла поддержка работников культуры

Уровень ДТП снизился

Стали чище реки и водоемы
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Полностью согласен Скорее согласен Скорее не согласен
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Какие изменения произошли в течение последнего года? (% от опрошенных) 

Заметность изменений в ходе реализации нацпроектов

Динамика (разница суммы 
«положительных» ответов 
декабря и июня)

Декабрь 2020 Июнь 2021
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Повысился уровень цифровизации
в сфере культуры

Повысилась производительность труда на 
предприятиях

Стало лучше качество воздуха 

Выросло количество онлайн-сервисов
в сфере госуслуг

Увеличилась доступность качественного 
образования независимо от места проживания

Отдельные категории граждан получают субсидии 
для улучшения жилищных условий

Стали больше сажать лесов и деревьев

Отечественные товары стали более 
конкурентоспособными

2 п.п.

2 п.п.

2 п.п.

1 п.п.

1 п.п.

1 п.п.

0 п.п.

-1 п.п.

-1 п.п.

-1 п.п.

Стали доступнее гериатрические
центры и отделения

Стал доступнее досуг для людей
старше пятидесяти пяти лет



Что из нижеперечисленного Вы делали в течение последнего года? (% от опрошенных) 

48
48
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13
18

40
34

3
25
3
26

1
Декабрь 2020 Июнь 2021

Какими программами нацпроектов Ваша семья пользовалась?
(% от опрошенных) 

23
25

2
5
1
1

3

29
28

4
6
1
1

2

Декабрь 2020

Знаете ли Вы, слышали о том, что общественность может 
контролировать реализацию проекта «Безопасные и качественные 
дороги»? Вы или Ваши родственники, знакомые принимали участие в 
таких мероприятиях или нет? (% от опрошенных) 

25
2

1
1

2
68

55
4

1
1

1
38

Декабрь 2020

Вовлеченность в нацпроекты

14 п.п.

13 п.п.
6 п.п.
5 п.п.

3 п.п.
1 п.п.

1 п.п.
1 п.п.
0 п.п.

0 п.п.
-1 п.п.
-1 п.п.

6 п.п.

3 п.п.

2 п.п.

1 п.п.

0 п.п.

0 п.п.

-1 п.п.

30 п.п.

2 п.п.

0 п.п.

0 п.п.

-1 п.п.

-30 п.п.
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Не пью алкоголь, перестал пить алкоголь или пью меньше
Не курю, перестал курить или курю меньше

Разделяете дома мусор
Принимал участие в мероприятиях по благоустройству

Участвовали в экологических акциях
Слежу за своим весом

Питаюсь правильно
Получал субсидию на улучшение жилищных условий 

Регулярно занимаюсь спортом
Получил льготный ипотечный кредит
Регулярно прохожу диспансеризацию

Получил господдержку для переезда из аварийного жилья

Диспансеризация людей старшего 
возраста

Материнский капитал

Льготная ипотека для семей с детьми
Бесплатная перевозка людей 65+

в медицинские учреждения в сельской 
местности для проведения обследований 

Проведение ЭКО

Гериатрическими центрами
Возможностями региональной 

программы «Активное долголетие»

Знаю, но не знаю никого, кто бы 
этим пользовался

Знаю, принимали участие мои 
знакомые или родственники

Знаю, и сам принимал участие
Знаю, принимал участие сам,

а также мои знакомые
или родственники

Затрудняюсь ответить

Не знаю, слышу впервые об этом



По Вашему мнению, государство, органы власти в течение последнего года занимаются вопросами благоустройства населенных 
пунктов больше или меньше, или также, как и раньше? 

(закрытый вопрос, один ответ, % от всех опрошенных) 

Тип населенного пункта

Москва или
Санкт-Петербург Миллион и более От 500 тысяч

до 950 тысяч
От 100 тысяч
до 500 тысяч Менее 100 тысяч Село

Больше 51 47 47 45 49 44

Также, как и раньше 31 42 40 40 38 39

Меньше 12 6 9 7 8 12

Федеральный округ

ДФО ПФО СЗФО СКФО СФО УФО ЦФО ЮФО

Больше 40 46 47 55 44 47 48 48

Также, как и раньше 45 38 28 35 41 42 41 34

Меньше 6 10 12 7 10 5 9 11

В разрезе по типу населенного пункта и округов
(на примере благоустройства населенных пунктов)
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задача 1Интерпретация результатов
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§ Для определения тренда нужно смотреть не на разницу в двух волнах, 
а на динамику в нескольких, как минимум в 3-4

§ Большое влияние на результаты типа «знание нацпроектов» оказывает общая 
социально-экономическая ситуация и повестка. Например, каждая новая волна 
COVID-19 переключает внимание населения на себя и снижает результаты 
по знанию нацпроектов

§ Для интерпретации результатов хорошо иметь «бенчмарк» (образец для сравнения)

§ Социологический опрос показывает тренд (например, знание растет или знание 
падает), но не показывает причины тренда. Их нужно анализировать специально.



задача 1Сотрудничество с регионами

17

§ АНО «Национальные приоритеты» может 
замерять отношение населения только 
в разрезе округов

§ Мы готовы передать наш опросник 
в регионы, чтобы регионы своими силами 
проводили аналогичные опросы на своей 
территории



задача 1
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Пример коммуникации



Спасибо за внимание


